Atque hinc constat primo, tempus scriptæ epistolæ: quæ enim mox attulimus, scribebat Pelagius an. 417; quæ igitur epistolam dederat ante duodecim fere annos, datam oportet ann. 405.

Constat et istud, Pelagium tunc temporis ita occultasse mentem sententiamque suam de gratia Christi, ut ne Augustinus quidem intelligere voluerit quid in animo haberet. Unde mirari quispiam jure possit eorum perspicacitatem qui viderint in expositionibus Pelagii errores, quos nec Augustinus deprehenderit, nec Pelagius aperire, etiam plures post annos, voluerit. Quod ergo scribens ad Paulinum arguere videtur, aliunde magis quam ex ipsa epistola præjudicio quodam suspicatur.

Constat pariter qua occasione Augustinus ad Paulinum scripserit. Vidit scilicet quid periculi a Pelagio fieret viro specie pietatis capi facili; idque, ut erat fidei pariter ac Paulini amans, prævertendum ratus adhibuit cautionem eo magis necessariam, quo suspectior potuit esse merito Paulinus, ut qui diu celasset amicum, tot litteris interpellatum, quam gereret cum Pelagio necessitudinem, cuius discipulos, etiam pertinacissimos, pateretur Nola sua libere dogmata tueri. Verum quia nihil erat in epistola Pelagii quod aperte gratiam Dei oppugnaret, eam Augustinus per singulas partes non refellendam suscepit, sed altissimum gratuite prædestinationis mysterium explicuisse contentus, de damnatione Pelagii a Patribus Diospolitianis, atque apostolica sede, dogmatibusque confutandis, ut catholica fides retineatur, admonuit.

Constat denique quis esset hæresis Pelagianæ status ann. 405. Timide agebatur de gratia, verbisque ambiguis prætentabantur animi, ut postquam sese aliquatenus implicuissent quæstionibus de initio fidei, aliisque in speciem levioribus, postmodum sensim sine sensu deducerentur in errorem, de virtutibus natura: ad opera pietatis, propter ineluctabilem, ut ait Augustinus, dogmatum ex sese reciproco aptorum quasi catenam.

*Epistola ad Constantium episcopum.*

Næquam mentio sit hujus epistolæ, quod sciam,

præterquam in libro de Gratia Christi, cujus in capite 56 hæc sunt sive Pelagii, sive Augustini verba: *Legant etiam, inquit, ad sanctum Constantium episcopum, ubi breviter quidem, sed plane libero hominis arbitrio Dei gratiam auxiliumque conjuncti. Hanc epistolam, ut superius dixi, non legi, sed si non est dissimilis cæteris quæ mihi nota commemorat, non habet etiam ipsa, quod quærinus.*

Quis porro Constantius fuerit, et cui Ecclesiæ præferret, divinare nemo queat, cum nullæ sint habitæ in Italia tunc temporis synodi, quarum acta ad nos pervenerint; conjicio tamen illustrem fuisse, sive generis nobilitate, sive sanctitatis fama: ad hujusmodi enim homines scribebat Pelagius, ut, quod non semel notavimus, vel sibi opinionem viri boni, vel sua impietati patrocinium faceret.

Notandum vero, versipellem hæreticam, ut recte fidei se mentiretur, ad eas epistolas provocasse, quas tribus dederat nominis claritate percussuris adversariorum oculos; siluisse vero de libris unde poterat non magno negotio convinei; epistolæ nimirum ea arte compositæ fuerant, ut cum flexibiles forent in oppositos sensus, catholicis catholicum exhiberent, hæreticis hæreticum.

Scriptam oportet epistolam hanc post litteras ad Paulinum, sed ante librum de Institutione virginis ad Demetriadem; videtur enim ordo temporis in recensione servatus; apparet ergo scripta priusquam fugam Pelagius ex urbe Romæ ann. 408 cepisset, tunc enim incæperat apertius loqui: ergo circiter ann. 406. Ex ipsa porro, cum nihil supersit, status hæresis, adhuc se tegentis, patet non potest.

*Liber unus, vel etiam alter ad Viduam consolatorius atque exhortatorius.*

Operis hujus meminit Hieronymus dialogo tertio; Augustinus lib. de Gestis Palæstinis, cap. 6; Mercator in *Commentario*, cap. 4; quem ad locum observavimus non pauca in hæc rem, quæ tu vide.

Inde agnosces viduam cui inscribitur id Operis dictam quidem a Mercatore Livaniam, creditam vero a quibusdam, vel Melaniam seniore, vel Julianam Memorii conjugem: cognosces pariter viduam ita demisse adulatorieque laudatam fuisse, ut Pelagius ipse, quidquid id est, erubuerit fateri suum, immo auctorem stultiloquii damnaverit: in quo tamen mentium, libri ab Augustino et ab hominibus fide dignis Pelagii amicis consulti probantur.

Verum de vidua occurrit modo conjectura non improbabili, ipsam nimirum esse, vel Julianam Demetriadis matrem, vel Albinam Piniani socrum. Nam quod ad Julianam spectat, credibile est ipsam a Pelagio proposuisse idcirco Demetriadi filia: institutionem virginis, quia viduæ prius regulam ab eodem accepisset. Quid quod ad Julianam de viduitate scripserunt plures viri, doctrina et pietate insignes, quos inter videri voluit Pelagius, cum sua ipsius vanitate, tum nonnulla erga Augustinum æmulatione? Jam vero Albina Pelagio jam tum Romæ constituto conjuncta erat, pio quodam necessitatis vinculo: unde statim ac ipsum venit coram affari Hierosolymis, instanter egit ut invidiam hæresis sibi factam amoliretur, ab eoque expressit, non confessionem tantum, quæ capite primo libri primi de Gratia Christi continetur, sed forte etiam totum id purgationis quod Roman misit.

Quid si duo fuerint libri ad Viduam, alter consolatorius, alter exhortatorius, et uterque ad Julianam aliquam missus dicatur; sed consolatorius ad Memorii conjugem, exhortatorius ad Demetriadis matrem: neutri certe inscriptum fuisse nomen viduæ, constat ex codice quem Augustinus legit: quamquam videri potest levis tota hæc conjectura de duobus libris, cum unus potuerit simul esse et consolatorius in obitu viri, et exhortatorius ad vitam vidua christiana dignam. Sed istud longe gravius, immo tanti ponderis, ut fere me cogat, deserta pristina

A opinione de Juliana Memorii conjugis et Juliani hæretici matris, ire in oppositam de parente Demetriadis, cujus vir Olybrius ante Urbis excidium, teste Hieronymo, vita excessit. Ea vero conjectura, si probabilis videatur, ut valde est, Opus istud ad viduam conditum dici debet, vel Romæ, antequam inde Pelagius cum trepidantibus aliis exiret, vel in Sicilia, ubi primum advenit; hæc autem ratione pertinebit ad annum aut 403, aut consequentem.

*Quæ supersunt hujusce libri apud auctores ejusdem æri.*

Simplicitatem sequi Christi famulam deceat, non hanc quæ stultitia magis est quam simplicitas, recte illam de qua Scriptura dicit (*Prov. xi, 25, secund. LXX*): *Benedicta anima omnis simplex*; dicente alibi Scriptura (*Deut. xxvii, 26, et Gal. iii, 10*): *Maledictus omnis homo qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.* Hinc ostenditur, non esse simplicitatem veram, quæ Dei mandata insensata securitate contemnit, sed eam quæ legis præcepta sapienti timore custodit: dicente enim maledictum esse eum qui non permanet in his quæ scripta sunt; a contrario benedictum esse non vult qui non omnia præcepta servaverit; et si omnis simplex benedictus est, ergo simplex ille est qui omnia præcepta legis impleverit.

Odisse, maledicere, et invidere, mentiri, detrudere, et detrahentibus credere, leve, aut nullum putatur esse peccatum; sed hi qui hoc putant oblii sunt quoniam et levis præcepti violationi obnoxios gehennæ legimus esse mancipandos. Dixisse enim Dominum manifestum est (*Matth. v, 22*): *Quicumque dixerit fratri suo, Fatue, vel Racha, reus erit gehennæ.*

Inveniat apud te pietas quem nusquam invenit locum; inveniat ubique peregrina apud te sedem justitia (*Lib. de Gest. Palæst. c. 6*): veritas, quam jam nemo cognoscit, domestica tibi et amica fiat; lex Dei, quæ ab omnibus prope hominibus contemnitur, a te sola honoretur.

O te felicem et beatam, si justitia, quæ in cælo tantum esse credenda est, apud te solam invenitur in terris!

Ille enim merito ad Deum extollit manus, ille preces bonæ conscientia fundit, qui potest dicere: Tu enim nosti, Domine, quam sanctæ, quam innocentes, quam puræ sint ab omni fraude, et injuria, et rapina, quas ad te expando manus: quam justa, quam immaculata labia, et ab omni mendacio libera, quibus tibi, et mihi miserearis, fando preces.

*Hæc paulo aliter in libro de Gestis Palæstinis leguntur.* Ille ad Deum digne elevat manus, ille orationem bonæ conscientia effundit, qui potest dicere: Tu nosti, Domine, quam sanctæ et innocentes et mundæ sint ab omni malitia, et iniquitate, et rapina, quas ad te extendo manus: quemadmodum justa, et munda labia, et ab omni mendacio libera, quibus offero tibi deprecationem, ut mihi miserearis.

*Liber de Natura.*

Hujusce operis meminit Augustinus tribus maxime in libris, de Natura et Gratia, de Gestis Palæstinis

cap. 33. Retractionum cap. 4. Meminerunt quoque breviter Orosius in Apologetico, et Hieronymus dial. 3.

Compositum est a Pelagio in Sicilia, vel Aniani, vel Cœlestii opera, traditumque clam fidei manibus; unde a Jacobo et Timasio, adolescentibus duobus ad vite sanctioris studium exhortatione Pelagii conversis, atque errorem cum pietatis instituto imbibitum ilectotis, Augustino missum, a quo libro de Natura et Gratia confutatum est.

Librum hunc episcopi Africani quinque eum suis litteris ad Innocentium papam legendum transmiserunt. *Misimus reverentiae tuæ librum, quem dederunt quidam religiosi et honesti adolescentes servi Dei, quorum etiam nomina non tacemus, nam Timasius et Jacobus vocantur, qui, sicut audivimus, et jam nosse dignaris, ipsius Pelagii exhortatione spem quam habebat in sæculo reliquerunt, et nunc continenter Deo serviunt. Qui cum eodem errore tandem aliquando per qualemcumque operam nostram, Domino inspirante, curassent, protulerunt eundem librum, Pelagii esse dicentes, et ut ei responderetur, impendio rogaverunt. Factum est, ad eosdem rescripta est ipsa responsio. Agentes gratias rescripserunt. Utrumque misimus, et cui responsum est, et quod responsum est: et ne nimium essemus onerosi, signa fecimus his locis, ubi petimus inspicere non graveris, quemadmodum sibi objecta questione quod gratiam Dei negaret, ita respondit, ut eam esse non diceret nisi naturam in qua nos condidit Deus.*

Rescripsit summus pontifex, et libro quem legerat censuram gravissimam inussit. (*Patrol. tom. XX col. 593*). Librum, inquit, qui ejus esse dicebatur, nobis a vestra charitate transmissum evolvimus, in quo multa blasphemia, nihil quod placeret, nihil quod non penitas displiceret, a quovis damnandum atque calcandum, cui similia, nisi qui ista scripserat, nemo alter in mentem reciperet, atque sentiret.

Ex libro sancti Augustini de Natura et Gratia excerptum exhibemus, adlita præfatione ex Sallustio, unde sumptam tradit Augustinus, additis etiam aliis, sed admodum paucis, quæ ad sensum perlicendum necessaria visa sunt: sed hæc ipsa diverso characteri, ne fraudem facerent, notata sunt.

(*Aug. lib. de Nat. et Grat. cap. 1.*) Sunt qui cum in suis peccatis humanam voluntatem accusare debeant, naturam potius accusantes hominum, per illam se excusare conantur. *Nec audiunt interim Scripturam, quæ cum omnibus paginis Deum laudat, opus dicinum absolvit, naturamque criminis puram declarat.*

*Si saltem audirent gentilis hominis verba. Falso, inquit ille (Sallustius in prol. Belli Jugurth.), queritur de natura sua genus humanam, quod imbecilla atque ævi brevis, sorte potius quam virtute regatur. Nam contra reputando, neque majus aliud, neque præstabilius invenias, magisque naturæ industriam hominum, quam vim aut tempus deesse. Sed dox atque imperator vite mortalium animus est: qui ubi ad gloriam virtutis via grassatur, abunde pollens, potensque et clarus est, neque fortunæ eget, quippe quæ probitatem, industriam, cæterasque artes bonas neque dare, neque eripere cuiquam potest. Sin captus pravis cupidinibus ad inertiam et voluptates corporis pessumdatus est, perniciose libidine paulisper usus, ubi per socordiam vires, tempus, ætas, ingenium defluxere, naturæ infirmitas accusatur: suam: quique culpam auctores ad negotia transferunt.*

A Longe vero sceleris minus est culpam causas in negotia transferre quam in humanitatem, cum negotia sors ut plurimum vel hominum imprudentia implicet; naturam Deus, qui bonus et justus est, condiderit.

(*Ibid., cap. 7.*) *Igitur adversus eos qui peccatis suis patrocinium de naturæ humanæ infirmitate perquirunt, dico posse esse hominem sine peccato, naturamque ita conditam a Deo, ut necessitate non peccet, sed voluntate. Atque ut quæstio ratione tractetur, statim initio distinguendum est, aliud esse querere an possit aliquid esse, quod ad solum possibilitatem pertinet; aliud utrumne sit. Nos de sola possibilitate tractamus, de qua nisi quid certum constiterit, transgredi ad aliud gravissimum esse atque extra ordinem ducimus.*

Idem iterum repeto. Ego dico posse esse hominem sine peccato. Tu quid dicis? Non posse esse hominem sine peccato. Neque ego dico hominem esse sine peccato, neque tu dicis non esse hominem sine peccato. De posse et non posse, non de esse et non esse, contendimus. Nam nullus mundus est a sorde (*Job. xiv, 4, secundum LXX*); et, non est homo, qui non peccet (*III Reg. viii, 46*); et, non est justus in terra; et, non est qui faciat bonum (*Psal. xiii, 2*), et cætera his similia, ad non esse, non ad non posse proficiunt. Hujusmodi enim exemplis ostenditur quales homines quidam tempore aliquo fuerint; non quod aliud esse non potuerint, unde et jure inventiuntur esse culpabiles. Nam si idcirco tales fuerunt, quia aliud esse non potuerunt, culpa caret.

(*Ibid., cap. 10.*) Potest quidem esse, inquires, sed per gratiam Dei. Ago humanitati tuæ gratias, quod assertionem meam, quam dudum oppugnabas, non modo non oppugnare aut confiteri solum contentus non es, verum etiam non refugis comprobare. Nam dicere: Potest quidem, sed per illud, aut per illud, quid aliud est quam non solum consentire quod possit esse, verum etiam quomodo vel qualiter possit ostendere? Nullus itaque magis alicujus rei possibilitatem probat, quam qui ejus etiam qualitatem fatetur, quia neque absque re esse qualitas potest.

Sed tu, inquires, hoc in loco Dei gratiam, quandoquidem eam non commemoras, videris abnuere. Egone abnuo, qui rem censitendo, confitear necesse est et per quod res effici potest? An tu, qui rem negando, et quidquid illud est per quod res efficitur procul dubio negas? Sive per gratiam, sive per adjutorium, sive per misericordiam, et quidquid illud est per quod esse homo absque peccato potest, confitetur, quisquis rem ipsam confitetur.

(*Ibid., cap. 11.*) Nam si dixero: Homo disputare potest, avis volare, lepus currere, et non etiam per quæ hæc effici possunt commemoravero, id est, linguam, alas, pedes: num ego officiorum qualitates negavi, qui officia ipsa confessus sum?

(*Ibid., cap. 12.*) At levia quædam sunt peccata, inquires, quæ ipsa multitudine, quod sæpe irruant, non possunt cuncta vitari. Argui illa certe non debent

ne levi quidem correptione, si vitari omnino non possunt.

(*Ibid.*, cap. 15.) Ipse tu vero, dices, sine peccato es? Non sum sane, sed negligentiae meae potius quam impossibilitati imputari debet, quod non sim sine peccato.

(*Ibid.*, cap. 14, 15.) Jam vero id, quod a quibusdam dicitur, nusquam esse scriptum his omnino verbis, posse esse hominem sine peccato; scriptum vero, neminem posse domare linguam, et proinde nec esse posse sine peccato linguæ, facile refellitur: quia et non est ibi quæstio quibus verbis dicatur quæque sententia. Et quod apostolus Jacobus ait: *Linguam autem nullus hominum domare potest* (*Jac.* iii, 8); per exprobrationem dictum est, tamquam diceret: Ergone linguam nullus hominum domare potest? Tamquam objurgans et dicens: Domare feras potestis, linguas non potestis? quasi difficilius sit domare linguam quam feras.

(*Ibid.*, cap. 17.) Verum, inquires, ab Apostolo dictum est: *Sapientia carnis inimica est in Deum, legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest; qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt* (*Rom.* viii, 7 et 8). Sed Apostolus, quod sapientiam carnis dixerit, non sapientiam desursum descendentem; et in carne esse, non eos qui de corpore non exierunt, sed eos qui secundum carnem vivunt, manifeste significat.

*Perges objicere: Ipsa saltem ignorantiae peccata vitari non possunt, utcumque dicantur cetera vitari posse. Non possunt, fateor, ignorantiae peccata vitari, quamdiu homo ignorat; sed prævigilare debet, ne ignoret: ideoque culpanda est ignorantia, quia id homo nescit negligentia sua, quod adhibita diligentia scire debuisset.*

(*Ibid.*, cap. 18.) Adde etiam: *Tollere certe non potest homo peccata jam commissa; sed illa expiari debent, et Dominus pro eis exorandus. Id lubens fateor: quia id quod factum est, facere infectum potentia naturæ et voluntas hominis non potest.*

(*Ibid.*, cap. 19.) Sed ut id evertatur in quo præsidium ponitur ab iis qui nobis adversantur. Primo de eo disputandum est quod per peccatum debilitata dicitur et immutata natura. Unde ante omnia quærendum puto quid sit peccatum. Substantia aliqua, an omnino substantia carens nomen, quo non res, non existentia, non corpus aliquod, sed perperam facti actus exprimitur? Credo, ita est; et si ita est, quomodo potuit humanam debilitare, vel mutare naturam, quod substantia caret?

(*Ibid.*, cap. 21.) Deinde ægritudo hæc, quam quisque experitur, non debuit contrahi peccatis, ne ad hoc esset pœna peccati, ut committerentur plura peccata; neque vero ipse primus homo ideo morte damnatus est, quia peccandi necessitatem primo peccato contraxit, nam postea non peccavit. Ejus quoque posterius, non solum illo non sunt infirmiores, sed etiam plura impleverunt præcepta, cum unum ille implere neglexerit.

(*Ibid.*, cap. 22.) Deinde non debuit sic vindicari

A peccatum, ut peccator per vindictam plura committeret; esset enim vindicta materies peccati, si ad hoc peccator infirmatus est, ut plura peccaret.

(*Ibid.*, cap. 24, 25.) Quid quod Dominus sine peccato potuit mori; nec ullum malum potest esse homini alicujus causa; nec ut esset causa misericordiae Dei, necessarium fuit, quod illi aiunt, peccatum.

(*Ibid.*, cap. 26.) Adhibet quidem huic etiam parti, si quando necessarium fuerit, misericordiam suam Deus, quia homini post peccatum ita subveniri necessum est; non quia Deus causam hujuscemodi necessitatis optaverit. Sed et medicus ad curandum jam vulneratum paratus esse debet; non debet autem ut sanus vulneretur optare.

(*Ibid.*, cap. 27, 28.) Absurdissimum porro stultissimumque est, etiam necessarium fuisse homini, ad auferendam superbiam vel gloriae occasionem, ut absque peccato esse non posset. Sed Deus, inquit, potest omnia sanare. Potest sane; sed absurdum tamen est, a Deo dici homini: Necessum est peccare ne pecces. Quid amplius dicam, nisi quia potest credi quod ignes ignibus exstinguuntur, si credi potest quod peccatis peccata curentur?

(*Ibid.*, cap. 29.) Sed quonammodo superbiam ipsam a peccato separabimus? Tam peccare superbiere est, quam superbiere peccare. Nam quære quid sit quodcumque peccatum, et vide si invenies aliquod sine superbiam appellatione peccatum? Omne peccatum, nisi fallor, Dei contemptus est; et omnis Dei contemptus superbia est. Quid enim tam superbum quam Deum contemnere? Omne ergo peccatum et superbia est, etiam Scriptura dicente: *Initium omnis peccati superbia est* (*Eccli.* x, 15).

(*Ibid.*, cap. 30.) Deinde, quomodo quis Deo pro illius peccati reatu subditus esse poterit, quod suum non esse cognoverit? Suum enim non est, si necessarium est; aut si suum est, voluntarium est. Et si voluntarium est, vitari potest.

(*Ibid.*, cap. 33.) At, inquit, homo comparatur Deo, si absque peccato esse asseratur: quasi vero angelus, quia absque peccato est, comparetur Deo?

(*Ibid.*, cap. 34.) Inquit etiam, rationabile quidem videtur esse quod asseris, sed superbum est dicere hominem absque peccato esse posse. Verum in qua magis parte humilitas collocanda est? Sine dubio falsitatis, si in ea quæ veritatis probatur esse superbia est. In parte igitur veritatis, non in parte falsitatis, humilitas magis collocanda est.

(*Ibid.*, cap. 35.) Quin et illud addunt: *Multorum et sanctis peccata novimus.* Peccasse multos sanctorum non tantum verum est, sed etiam litteris ipsis quoque sacris proditum est: non ut exempla ad desperationem non peccandi valeant, neque ut securitatem peccandi nobis quodammodo præbere videantur; sed ut disceremus, vel penitendi humilitatem, ver etiam in talibus lapsibus non desperandam salutem. Sed quomodo istos sanctos de hac vita abiisse credendum est? Cum peccato, an sine peccato? Si cum

peccato, quomodo sancti sunt? Si sine peccato, potuerunt ergo sine peccato esse?

(*Ibid.*, cap. 36.) Sed in iisdem sacris litteris multi non modo non peccasse, verum etiam iuste vixisse referuntur, Abel, Enoch, Melchisedech, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Jesus Nave, Phinees, Samuel, Nathan, Elias, Elisæus, Michæas, Daniel, Azarias, Ananias, Misael, Ezechiel, Mardocheus, Simeon, Joseph, cui desponsata erat virgo Maria, Joannes. His adde sanctas feminas, Deborah, Annam Samuelis matrem, Judith, Esther, alteram Annam filiam Phannuel, Elisabeth, ipsam etiam Domini ac Salvatoris nostri matrem, quam sine peccato confiteri necesse est pietati.

(*Ibid.*, cap. 37.) Dicent forsitan: Numquid omnium potuit Scriptura commemorare peccata? Hoc recte dici potest de his quorum neque honorum neque malorum Scriptura sit memor; de illis vero quorum justitiæ meminit, et peccatorum sine dubio meminisset, si qua eos peccasse sensisset. Sed esto aliis temporibus, turbæ numerositate, omnium dissimulaverit peccata contexere; in ipso statim mundi primordio, ubi nonnisi quatuor homines erant, quid dicimus, cur non omnium voluerit delicta commemorare? Utrumne ingentis multitudinis causa, quæ nondum erat? An quia illorum tantum qui commiserant meminuit, illius qui nulla commiserat meminisse non potuit? Certe primo in tempore Adam et Eva, ex quibus Cain et Abel nati sunt, quatuor tantum homines fuisse referuntur. Peccavit Eva, Scriptura hoc prodidit; Adam quoque deliquit, eadem Scriptura non tacuit. Sed et Cain peccasse ipsa æque Scriptura testata est, quorum non modo peccata, verum etiam peccatorum indicat qualitatem. Quod si et Abel peccasset, et hoc sine dubio Scriptura dixisset; sed non dixit: ergo nec ille peccavit, quin etiam justum ostendit. Credamus igitur quod legimus, et quod non legimus, nefas credamus astruere, quod de cunctis etiam dixisse sufficiat.

(*Ibid.*, cap. 41.) Opponunt illi, contra quos loquimur: *Omnes enim peccaverunt* (Rom. iii, 23). Sed manifestum est quod de eis dicebat Apostolus qui tunc erant, hoc est, de Judæis et gentilibus. Et vero mos ille Scripturæ est, ut cum dicuntur omnes, non semper omnes omnino, nullo prætermisso, intelligi oporteat. Unde Apostolus (Rom. v, 12): *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ; cum per Christi justitiam non omnes, sed eos tantum qui illi obedire voluerunt, et baptismi ejus ablutione purgati sunt, sanctificatos esse non dubium sit.*

(*Ibid.*, cap. 42 seqq.) Sed esto, consentiam, quia omnes peccatores fuisse testatur: dicit enim quid fuerint, non quod aliud esse non potuerint; quamobrem etsi omnes homines peccatores possent probari, definitioni tamen nostræ nequaquam id obesset, qui non tam quid homines sint, quam quid possent esse defendimus. Deus certe, qui tam bonus est quam ju-

stus, talem hominem fecit, qui peccati malo carere sufficeret, sed si voluisset. Voluntate non est, quod natura potest. At quod nunc agitur non pertinet ut quærat utrum fuerint vel sint aliqui homines in hac vita sine peccato, sed utrum esse potuerint, sive possint.

Sed hoc est, inquires, quod multos movet, quod non per Dei gratiam homines sine peccato esse posse defendis. O ignorantiae cæcitas! O imperitæ mentis ignavia, quæ id sine Dei gratia defensari existimat, quod Deo tantum audiat debere reputari! Nam cum dicitur ipsum posse arbitrii humani omnino non esse, sed auctoris naturæ, Dei scilicet; æqui fieri potest ut absque Dei gratia intelligatur quod ad Deum proprie pertinere censetur? Sed ut hoc manifestius fiat, paulo latius disputandum est.

Dicimus enim cujusque rei possibilitatem non tam in arbitrii humani potestate quam in naturæ necessitate consistere, ut puta loqui possum: quod loqui possum, meum non est; quod loquor, meum est, id est, propriæ voluntatis; et quia quod loquor, meum est, utrumque facere possum, id est, et loqui, et non loqui. Quia vero quod loqui possum, meum non est, id est, arbitrii mei atque voluntatis, necesse est me semper loqui posse, etsi voluero non posse loqui; non possum tamen non posse loqui, nisi forte membrum illud adinam quo loquendi imperii officium potest, voluntatis enim arbitrio ac deliberatione privatur quidquid naturali necessitate constringitur.

(*Ibid.*, cap. 47 seqq.) Hoc et de auditu, odoratu, vel visu sentiri possibile est, quod audire, odorari, videre potestatis nostræ sit; posse vero audire, vel odorari, vel videre, potestatis nostræ non sit, sed in naturali necessitate consistat. Simili ergo modo de non peccandi possibilitate intelligendum est, quod non peccare nostrum sit; posse vero non peccare, non nostrum. Quia non peccare nostrum est, possumus peccare et non peccare. Quia vero posse non peccare, nostrum non est, etsi voluerimus non posse non peccare, non possumus non posse non peccare, quia nulla adinere voluntas potest quod inseparabiliter insitum probatur esse naturæ.

(*Ibid.*, cap. 51.) Ipsa non peccandi possibilitas non tam in arbitrii potestate quam in naturæ necessitate est. Quidquid in naturæ necessitate positum est, ad naturæ pertinere non dubitatur auctorem, utique Deum. Quomodo ergo absque Dei gratia dici existimatur, quod ad Deum proprie pertinere monstratur?

(*Ibid.*, cap. 52.) Sed caro nobis secundum Apostolum (Gal. v, 17) contraria est, inquires. Qui fieri potest ut cuicumque baptizato sit caro contraria, cum, secundum eundem apostolum, in carne non esse intelligatur? Ita enim ait: *Vos autem in carne non estis* (Rom. viii, 9).

(*Ibid.*, cap. 54.) Et vero multis Apostoli verbis ostenditur quod caro ab illa ita sæpe nominetur, ut velit intelligi, non substantiam, sed opera carnis. Deinde quis fecit homini spiritum? Sine dubio Deus. Carnem quis creavit? Idem, credo, Deus. Bonus est

qui utrumque creavit Deus? Nulli dubium est. Et utrumque quod bonus auctor creavit, bonum est? Constatendum est. Si igitur, et spiritus bonus, et caro bona, et a bono auctore condita, qui fieri potest ut uno bona sibi possint esse contraria?

(*Ibid.*, cap. 58.) Sed diabolus nobis adversatur, iniquiunt adversarii: resistamus illi et fugiet. *Resistite*, inquit beatus Apostolus, *diabolo, et fugiet a vobis* (Jac. iv, 7). Unde animadvertendum est, quid possit his nocere quos fugit; vel quam virtutem habere intelligendus sit, qui solis prævalere non resistantibus potest.

(*Ibid.*, cap. 61.) *Dicant etiam me solum istu defendere. Sed quid facient catholicis tractatoribus idem ipsum defendentibus?*

Lactantius (*Lib. iv Divin. Institut. c. 14*): *Oportuit magistrum docentemque virtutum homini simillimum feri, ut vincendo peccatum, doceat hominem vincere posse peccatum. Et iterum: ut desiderii carnis edomitis, doceret non necessitatis esse peccare, sed propositi ac voluntatis.*

(*Ibid.*, cap. 62.) *Beatus Hilarius (In illud Matt. v, Beati mundo corde): Non enim nisi spiritu perfecti et immortalitate mutati, quod solis mundis corde dispositum est, hoc quod in Deo est immortalitate cernimus. Et rursum: Quas Job litteras legerat, ut abstineret se ab omni re maligna, quia Deum sola mente vitium non admixta venerabatur. Deum autem colere justitiam proprium officium est.*

(*Ibid.*, cap. 63.) *Sanctus autem Ambrosius: Qui ad hoc referunt, qui peccatis suis solatia præferentes, sine peccatis frequentibus hominem putant esse non posse, et utuntur versiculo, quia scriptum est in Job: Nemo mundus a sorde, nec si unius diei vita ejus sit in terra, mensurabiles menses ejus ab ipso (Job. xiv, 5). Quibus respondendum est prius ut quid sit hominem sine peccato esse definitum: utrum nunquam omnino peccasse, an desiisse peccare: si enim hoc putant, sine peccato esse, nunquam omnino peccasse, et ipse consentio. Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei (Rom. iii, 5). Sin autem eum qui veterem errorem correxerit, et in eam se vitæ transformaverit qualitatem, ut temperet a peccato, negant abstinere a delictis, non possum in eorum convenire sententiam cum legamus, quia sic Dominus dilexit Ecclesiam, ut exhiberet ipsam sibi gloriosam et non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid ejusmodi, sed ut sit sancta et immaculata (Eph. v, 7). Nam cum Ecclesia ex gentibus, hoc est, ex peccatoribus congregata sit, quomodo ex maculatis immaculata potest esse, nisi primo per Christi gratiam, quod abluta a delicto sit; deinde quod per qualitatem non peccandi abstineat a delictis?*

(*Ibid.*, cap. 64.) Item Joannes Constantinopolitanus episcopus dicit peccatum non esse substantiam, sed actum malignum; et quia non est naturale, ideo contra illud legem datam, et quod de arbitrii libertate descendit.

Beatissimus Sixtus Romanæ Ecclesiæ episcopus, et Dupini martyr: *Quia libertatem arbitrii sui permisit*

*A hominibus Deus, ut pure et sine peccato virentes similes fiant Deo. Et rursum: Templum sanctum est Deo mens pura, et altare optimum est ei cor mundum et sine peccato. Et rursum: Vir castus et sine peccato potestatem accepit a Deo esse filius Dei.*

(*Ibid.*, cap. 65.) Presbyter venerabilis Hieronymus, cum exponeret, quod scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Math. v), quos non arguit conscientia ulla peccati, et mundus mundo corde conspicitur, templum Dei non potest esse pollutum. Item (*Lib. ii contra Jovinianum*): *Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur; alioqui ubi necessitas, nec corona est.*

(*Ibid.*, cap. 67.) Item Augustinus episcopus in libris de Libero Arbitrio (*Lib. iii c. 18*). *Quæcumque ista causa est voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei ceditur; si autem potest, non ei cedatur, et non peccabitur. An forte fallit incautum? Ergo caveat ne fallatur. An tanta fallacia est, ut cavere omnino non possit? Si ita est, nulla ergo peccata sunt. Quis enim peccat in eo quod nullo modo cavere potest? Peccatur autem, cavere igitur potest.*

#### Epistola prima ad sanctum Augustinum.

Epistolas duas scripsit Pelagius ad sanctum Augustinum; priorem, cum recessit ex Africa, ne insalutato abiret; posteriorem post synodum Palæstinam, qua se absolutum nuntiaret. Utriusque mentio fit obiter in libro de Gestis Palæstinis (Cap. 26), nusquam alibi. quod sciam. Posterioris aliquid superest, prioris nihil. Hanc vero scriptam esse ann. 412 ostendimus (*Dissert. 1 c. 3*). Rescripsit Augustinus, responsionemque Pelagius in judicio Diospolitano protulit, ad sui defensionem, cum pluribus aliorum episcoporum, quibus, ut fit, familiariter laudabatur. Suas interpretatus est Augustinus (*Loco mox citato*), ne viderentur favere; de alienis ita: *Porro autem, sicut ego rationem de hac mea epistola reddidi, ita de suis, si esset necesse, redderent quorum allegantur, dicentes, vel quid putaverint, vel quid ignoraverint, vel qua ratione scripserint.*

Conjecerit forte quispiam, nec absurde, mea quidem sententia, quorum episcoporum litteras Pelagius pro se legerit, gestisque etiam inserendas curaverit, qui Paulinum, Constantium, Memorium, et octodium, sive Italiam, sive Siciliam, episcopos memoraverit. Nam Paulino imprimis clarus fuit, scripsitque; Constantio quoque scripsit; et Memorio Juliani patre familiariter usum esse, non obscure probat Juliani amicitia: reliqui vero præsules, ut carere maluerint suis sedibus quam Pelagii damnationem subscribere, ita laudibus exornaverunt præcul dubio, iisque ex generatis, famæ integrum.

#### Epistola ad Demetriadem, seu liber de Institutione Virginis.

Opus istud de Institutione Virginis: epistolam dixit Pelagius, librum Bedæ, utroque nomine Augustinus. Fuit vero suppositum Hieronymo, jam inde a temporibus Bedæ. Sic enim scribit (*Præfat. Cant. cap. 5*): *Sed et in libro quem ad Demetriadem virginem Christi de Institutione Virginis scripsit, hæc eadem de potentia libri arbitrii, quomodo sentiat, pandit. Quem videlicet librum nonnulli nostrum studiose legentes, sancti et catholici doctoris Hieronymi esse temere arbitrabantur: minime pervidentes quod et suavitatis eloquentiæ demulcentis, et hæreseos perversitas seducens, manifeste probat hoc illius opusculum non esse.*

Suppositionis alia mihi non videtur quærenda causa quam Hieronymi fatum quoddam, librario-

rumque insectia aut inertia, hæretica plura catholici doctoris Operibus inserentium. Hinc autem factum ut ad nos usque integra pervenerint quæ, propter auctoris impietatem atque execrationem, peritura fuissent. Suppositum quoque Augustino nonnulli putant: ego tamen sentio relatum dumtaxat inter Augustini epistolas num. 142. Eam forte ob causam, quod in consequente ad Julianam Demetriadis matrem ab Alipio atque Augustino scripta memoratur: unde oportuit non parva incogitantia laborasse eos qui quodcumque inter epistolas Augustini reperissent continuo tribuerunt Augustino.

Illud ipsum Beda Juliano tribuit (*Loco mox citato*), quod vehementer miror, siquidem legerit, vel epistolam 188 Augustini, vel librum de Gratia Christi. Legisse vero oportet, si modo sit auctor Collectaneorum in Epistolas Pauli, ex Operibus sancti Augustini, nam eo loci liber iste non semel laudatur: quare vix non eo in sententiam Baronii abjudicantis hoc Opus Bedæ, et tributum Petro abhæi Tripolitano, de quo Cassiodorus (*Divin. Lect. c. 8*). *Petrus abbas Tripolitanae provinciae, sancti Pauli Epistolas exemplis opusculorum sancti Augustini subnoisse narratur, ut per os alienum sui cordis declararet arcanum: quæ ita locis singulis competenter aptavit, ut hoc magis studio beati Augustini credas esse perfectum. Mirum est enim sic alterum ex altero dilucidasse, ut nulla verborum suorum adjectione permixta, desiderium cordis proprii complere videatur: qui vobis inter alios codices, divina gratia suffragante, de Africana parte mittendus est.*

Reclamat quidem Bellarminus adversus Baronium; sed quæ in contrarium adducit, non mihi videntur id satis efficere quod intendit; profert enim ex Indiculo Operum Bedæ ab ipsomet confecto verba hæc: *In Apostolum quæcumque in opusculis sancti Augustini exposita inveni, cuncta per ordinem transcribere curavi, quibus se mendacem vir sanctus, plagiariumque ostendisset, sin minus auctor esset Operis quo de agitur. Addit deinde, credibile non esse Bedam in Epistolas Pauli nihil scripsisse, cum totam Scripturam, cujus pars quædam eximia sunt Epistolæ Apostoli, exposuisse se testatum voluerit: concludit tandem, nihil admodum esse cur non diversis temporibus, diversisque in locis, viri duo, eodem studio, in Paulo ex Augustini scriptis explicando desudaverint.*

Verum, cum Indiculum hunc producit, rem suam non admodum juvat: in eo quippe Beda non aliorum meminit Operum quam quæ ante annum ætatis suæ quinquagesimum nonum edidisset. Certum vero est aliquem quæ postea scripta sunt supplevisse: quare Beda neque mentitus dici potest, neque plagiarus, etsi auctor Collectaneorum non sit. Jam vero duos eodem studio eodemque modo versatos esse in Collectaneis ejusdem modi elaborandis, minus profecto credibile apparebit audienti Cassiodori testimonium, quam quod Petri Opus reperit forte inter Bedæ libros discipuli tribuerint magistro, ut totam ipsam Scripturam sacram exposuisse jactarent. Quanquam vix inteligo quomodo Bellarminus ex Indiculo, Annalibus ecclesiasticis inserto, collegerit totam a Beda expositam esse Scripturam, quandoquidem in eo non fit mentio expositionis, sive in Matthæum, sive in Joannem; quæ tamen utraq; cum in editis Bedæ Operibus reperitur, a recentioribus hominibus addita videri potest. Et vero nullum forte est difficilium iudicium de ejusdemque auctoris Operibus, quam Bedæ, cum plures ob causas, tum maxime ob duas, styli varietatem, et genium sæculi ætatem Bedæ mox consecuti; hujus enim homines cum pauca nosset illustrium scriptorum nomina, cuncta quæ repererunt sine manifesto auctore, soliti sunt nobilibus illis sibi notis, sine delectu et sine gusto, tribuere. Assentietur mihi procul dubio, de varietate styli quam dixi, quisquis libros in Cantica, sed præfationem maxime, contulerit cum libris aliis qui revocari possunt in

A dubium; hos enim, vel illos Bedæ continuo abjudicaverit, sin minus ipsum velit de industria styli dissimulasse, quo lectoribus negotium illudendo faceret. Adde quod Collectaneorum auctorem oportet, quod labor ipse loquitur, in Operibus Augustini versatissimum fuisse, Bedam vero non admodum, ut qui de Juliano scripsit quæ Augustino pugnant, hunc nempe, et epistolæ ad Demetriadem esse auctorem, et a Pelagio puerulum enutritum, tunc cum Dialogos Hieronymus scriberet. At Pelagio epistolam pluribus in locis Augustinus tribuit, docetque tunc cum scriberet Hieronymus, Pelagium in Oriente versatum fuisse, Julianum longe ante hæc tempora diaconum factum esse, atque in domo Memorii viri sanctissimi habitasse. Sed de his hæc tenemus.

In libro de Institutione Virginis Pelagius sub ambigua quadam generalitate vocum, ita callide sentiret abscondit, ut gratiæ vocabulo frangens invidium, offensionemque declinans, eam ipsam gratiam, de qua quæstio erit, quaque adjuvamur ad aliquod agendum, peve visus sit Augustino confiteri (*Lib. de Grati. Christi. cap. 59*): nec fraus patuisset viro, alioquin tam perspicaci, nisi aliis ex libris mens Pelagii se prodidisset.

Quare Augustinus duo tantum manifesta flagitia dogmatum reprehendit. Alterum, quod *Dei faciendo voluntatem, divinam mæcamur gratiam*. Alterum, quod *adjuvemur gratia Spiritus sancti, non quia sine illo, etiam per solam naturæ possibilitatem, non possumus resistere tentatori, sed ut facilius resistamus*. Dogmata cætera non arguit quidem, sed tamen habuit suspecta, quippe quæ de gratia sic loquantur, ut intelligi possint, vel de natura, vel de remissione peccatorum, vel de revelatione doctrinæ (*Epist. 187*). Castigat nonnihil superbe dictum, ut et quiddam inverecundum Orosius: sed Beda duodecimu statuit accusationis suæ adversus Julianum capita, quæ tu apud ipsum vide (*Loco mox citato*).

Fecit hæc vero ambigua scribendi forma, quam Pelagius in epistola adhibuit, non tantum ut Hieronymus nihil inde excerpti voluerit, quod Pelagio in iudicio episcopali objiceretur: sed etiam ut confidenter Pelagius librum hunc adduxerit in suæ fidei testem. Cum enim omnia comode explicari possent, propter ancipitem vocum intelligentiam, prudenter non debuit, vir alioquin pro bono habitus, dubii criminis reus peragi: neque potuit urgeri vehementer eo teste cujus et verba benignitas iudicis in bonum sensum sumeret, et fidem Demetriadis nomen augetet.

Nihil istius libri nunc exhibetur, quia integer reperitur post epistolas, sive Hieronymi, sive Augustini, inter rejectanea.

*Secunda Pelagii ad S. Augustinum epistola, seu chartula purgationis missa per Carum diaconum.*

Nemo veterum, quod sciam, meminit hujusce chartulæ, præter Augustinum, cujus in libro de Gestis Palæstini (*Cap. 52*) sunt hæc verba: *Est aliud, quod silere non debeo. In chartula defensionis suæ, quam mihi per quemdam Carum, nostrum Hipponensem civem, Orientalem autem diaconum, misi, scelt aliquid quod aliter se habeat quam gestis episcopalis continetur. Quod autem habent gesta longe melius est ac firmitus, et omnino enodatus pro catholice veritate contra illius hæresis pestem: nam cum eandem chartulam legerem, priusquam ad nos gesta venissent, nesciebam ea ipsa verba posuisse, quibus, cum ibi adesset, usus est in iudicio. Pauca enim et non multum aliter se habent, de quibus non nimis curo.*

Sequenti vero capite ostendit quam callide conficta sit gestorum ista Diosopolitanorum brevitiatio; duoque profert exempla, quibus Pelagius, modo deductis, modo additis ad gesta verbis, insinuarè voluit lectoribus credulis suas ipsius sententias defendi adhuc posse, quantumcumque Cœlestianæ proscriptæ essent. Locus dignus est qui legatur; prodit enim

hæreticorum, postquam damnati sunt, mendaces prae-  
pariter ac superbas artes, quibus imprudentiores  
facile illuduntur.

*Epistola ad amicum quemdam presbyterum post syno-  
dum Diosopolitanam.*

Solus pariter Augustinus epistolæ istius meminit  
in hæc verba (*Lib. de Gest. Palæst. c. 30*) : *Pervenit  
in manus nostras nonnulla epistola, quæ ipsius Pelagii  
diceretur scribentis ad amicum suum quemdam presby-  
terum, qui eum literis, sicut eadem epistola continetur,  
benigne admonuerat, ne per ejus occasione n se aliquis  
a corpore Ecclesiæ separaret. Ibi inter cætera, quæ in-  
serere longum esset, nec opus est, ait Pelagius : «  
Quatuordecim episcoporum sententia definitio nostra  
comprobata est, qua diximus posse hominem sine pec-  
cato esse, et Dei mandata facile custodire, si velit : quæ  
sententia contradictionis os confusione perfudit, et om-  
nem in malum conspirantem societatem ab invicem se-  
paravit. » Sive ergo istam epistolam Pelagius vere  
scripserit, sive sub ejus nomine a quocumque conficta sit,  
quis non videat quemadmodum hic error, et de judicio,  
ubi confectus atque damnatus est, tamquam de victoria  
giorietur? Sic enim posuit hæc verba, quemadmodum  
leguntur in libro ejus, qui Capitulum vocatur, non  
quemadmodum objecta sunt in judicio, vel ejus etiam  
responsione repetita. Nam et illi, qui objecerunt, nescio  
quo incuria, minus posuerunt verbum de quo non parva  
est controversia. Posuerunt enim eum dixisse, «  
posse hominem, si velit, esse sine peccato ; » de facilitate ni-  
hil est dictum. Et paulo post : *En tamen epistola car-  
nalis ventositatis et elationis plenissima volat, et gesto-  
rum tarditatem procuratam celeritate præcedens, in  
manus hominum prævolat, ut quatuordecim episcopis  
Orientalibus placuisse dicatur, non solum posse esse  
hominem sine peccato, et Dei mandata custodire, nec  
nominato Deo juvante, sed tantum, si velit, ut videlicet  
tacita, pro qua vehementissime pugnabatur, divina gra-  
tia, restet ut sola in epistola legatur infelix, et se ipsam  
decipiens, velut victrix, humana superbia. Vide quæ de**

epistolis in provincias a factione Pelagiana missis  
observata sunt dissertatione quarta, ubi actum de  
causis cur Pelagianismus usque adeo pertinaciter  
ecclesiasticæ regique potestati obstiterit.  
Jam vero epistolam ad amicum, et chartulam de-  
fensionis ad Augustinum, a Pelagio missam esse,  
vel ante Orosii professionem ex Oriente, vel saltem  
tunc cum in Africam et Palæstinam rediret, obscurum  
vix esse potest : nam ubi primum, post synodum  
Diosopolitanam habitam, navigare licuit, utraque de-  
buit continuo mitti, partim ut gestorum quæ con-  
sulto retardabantur instar esset brevatio; partim ut  
haberent factionis homines unde Orosio litterisque  
Gallicanorum episcoporum fidem detraherent, simul-  
que animos timidis augerent, Orientalium episcopo-  
rum consensione toties promissa. Utraque igitur  
pertinet ad anni 416 vernam tempestatem, cum pri-  
mum mare apertum est; sic enim Orosii in Africam  
adventum, aut præverit, aut comitata est. Atque  
hinc colligere licet, quod tradit Augustinus, episto-  
lam ad amicum, et prolixam fuisse, ut factiosos  
erudiret de re tota; et ventosæ vanitatis plenissi-  
mam, ut esset laureatus quidam victoriæ nuntius; et  
victoris superbiæ impotentem jactantiam, ut haberet  
insolens factio unde in adversarios quasi domitos  
insultaret.

*Libellus Fidei a Pelagio ad sedem apostolicam missus.*

Dictum est de ipso abunde dissertatione præce-  
dente : hoc unum addi potest, quod operarum præ-  
ceps festinatio omisit, post finem observationis ad  
hæc verba : *Nec, ut quidam sceleratissime opinantur,  
Spiritali sanctum fuisse pro semine.*

[Quamquam Ambrosii eo posset torqueri a male-  
volo interprete dictum istud (*Lib. 1 in Luc, cap. 2*) ]  
*Non enim virilis coitus valvæ virginis secreta reser-  
vit, sed immaculatam semen inviolabili utero Spiritus*

*sanctus se infudit.* Sic enim legendum, non ut est in  
vulgatis codicibus sine vocula *se*; sit enim allusio  
ad vocem angeli : *Spiritus sanctus superveniet in te*, etc.  
Obstare, fateor, quominus Ambrosium speculasse  
dicatur Pelagius, videntur immensæ laudes quibus  
eum ornavit : sed ea certe fuit Pelagianorum indo-  
les, ut nemini quem contrarium patenter convicium  
non fecerint, nominibus tamen modo tacitis, cum  
metuerent invidiam; modo expressis, cum impune  
id se posse opinarentur.

*Epistola ad Innocentium I, summum pontificem.*

Integra non habetur, sed partem non minimam  
servavit Augustinus in libro de Gratia Christi, unde  
excerpta est, additis tamen, ut epistolæ formam  
præferret, quibusdam vocibus alio caractere dis-  
tinctis.

Duo sunt, *papa beatissime*, de quibus homines nos  
B infamare conantur : unum, quod negemus parvulis  
baptismi sacramentum, et absque redemptione Christi  
aliquibus regna cælorum promittamus : aliud, quod  
ita dicamus, posse hominem vitare peccatum, ut Dei  
excludamus auxilium; et in tantum libero confida-  
mus arbitrio, ut gratiæ repudiemus adjutorium.

*Hæc presbyter Hieronymus, qui mihi tamquam æmulo  
invidet, hæc alter juvenis ex Africa submissus ab ini-  
micis; hæc episcopi duo de suis sedibus merito in Gal-  
liis ejecti, objicere non cessant, quamvis in episcopuli  
judicio silere jussi sint, et sancta synodus nos com-  
munionis catholicæ esse confessa sit.*

Et vero numquam ego vel impium aliquem hære-  
ticum audivi qui hoc quod proposui de parvulis diceret.  
Quis enim ita evangelicæ lectionis ignarus est,  
qui hoc affirmare conetur, immo qui vel leviter di-  
cere aut sentire etiam possit? Deinde quis tam im-  
pius, qui parvulos exsortes regni cælorum esso velit,  
et non eos baptizari, et in Christo renasci putet,  
cum aperte dicat Christus : *Nisi quis renatus fuerit ex  
aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum  
Dei (Joan. III, 5)?* Quis ille tam impius est, qui cu-  
juslibet ætatis parvulo interdicat communem huma-  
ni generis redemptionem, et in perpetuum certam-  
que vitam renasci nolit eum qui natus sit ad incertam?

Ecce igitur ad beatitudinem tuam epistola ista me  
purget, in qua pure atque simpliciter ad peccandum  
et ad non peccandum integrum liberum arbitrium  
habere nos dicimus, quod in omnibus bonis operibus  
divino semper adjuvatur auxilio.

D *Conditum a Deo dicimus hominem ad imaginem et  
similitudinem suam, eique cum a Deo conderetur, ut  
laudabiliter vivere posset, datam liberi arbitrii potesta-  
tem, id est, peccandi atque non peccandi possibilitatem,  
quam liberi arbitrii potestatem dicimus in omnibus  
esse generaliter, in Christianis, Judæis atque gen-  
tilibus. In omnibus est quidem liberum arbitrium  
æqualiter per naturam, sed in solis Christianis juva-  
tur a gratia. In illis nudum et inerme est conditionis  
bonum; in his vero, qui ad Christum pertinent,  
Christi munitur auxilio. Illi ideo juvandi atque  
damnandi sunt, quia cum habeant liberum arbitrium,  
per quod ad fidem venire possent, et Dei gratiam  
promereri, male utuntur libertate concessa; ii vero*

remunerandi sunt, quia bene libero utentes arbitrio, merentur Domini gratiam, et ejus mandata custodiunt.

*Hæc fuit nostra constanter sententia, etiam priusquam persecutionem pateremur. Hanc si voluerint habere perspectam vel ipsi nostri inimici, legant libellum Fidei nostræ, quem ad vestram beatitudinem mittimus, in quo et baptisma unum tenemus, quod eisdem sacramenti verbis in infantibus quibus etiam in majoribus dicimus esse celebrandum; et liberum sic constitimur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio.*

Legant pariter epistolam quam ad sanctum virum Paulinum episcopum, ante duodecim fere annos, scripsimus, quæ trecentis fere versibus nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium consistit, nosque nihil omnino boni facere posse sine Deo. Legant etiam ad sanctum Constantium episcopum, ubi breviter quidem, sed plane, libero hominis arbitrio Dei gratiam auxiliumque conjunximus.

Legant etiam, quam ad sacram Christi virginem Demetriadem in Oriente conscripsimus, et invenient nos ita hominis laudare naturam, ut Dei semper gratiæ addamus auxilium.

Legant etiam recens meum opusculum, quod pro libero nuper arbitrio edere compulsi sumus; et agnoscent quam inique nos negatione gratiæ infamare gesserint, qui per totum pene ipsius textam Operis, perfecte atque integre, et liberum arbitrium constitimur et gratiam.

#### *De Libero Arbitrio libri quatuor*

Operis a Pelagio compositi de Libero Arbitrio meminere apertissime: Pelagius ipse (*In epist. ad S. Innoc.*): *Legant etiam recens meum opusculum, quod pro libero nuper arbitrio edere compulsi sumus; et Augustinus (Lib. de Grat. Christ. c. 3): In libris quos edidit pro libero arbitrio, quorum mentionem facit in epistola quam Romam misit, etc.; minus aperte Hieronymus scribens (Epist. 143) ad Alipium et Augustinum; atque Julianus in Opere postremo adversus Augustinum (Op. Imp. l. iv c. 72.)*

Libris quatuor Opus totum constituisse tradit Augustinus. *Quatuor sunt libri Operis hujus, et hos legi, et ex illis sumpsi que tractanda et discutienda proposui, et ut potui pertractavi antequam ad ejus has litteras, quas Romam misit, veniremus, sed in his etiam quatuor libris, etc.*

#### *Ex libro primo.*

(*De Grat. et Pecc. Orig. lib. i c. 18.*) Habemus autem possibilitatem utriusque partis, a Deo insitam, velut quamdam, ut ita dicam, radicem fructiferam atque secundam, quæ ex voluntate hominis diversa gignat, et pariat, et quæ possit, ad proprii cultoris arbitrium, vel nitere florere virtutum, vel sentibus horrere vitiorum.

(*Ibid., cap. 22, 23.*) Qui currit ad Deum, et a Deo se regi cupit, id est, voluntatem suam ex ejus voluntate suspendit, qui ei adherendo jugiter, una, secundum Apostolum (1 Cor. vi, 17), cum eo fit spiritus, non hoc, nisi de arbitrii efficit libertatem. Quæ qui bene nititur, ita se totum tradit Deo, omnemque suam mortificat voluntatem, ut cum Apo-

A stolo possit dicere: *Vivo autem, jam non ego, vivit autem in me Christus (Gal. ii, 20);* ponitque corpus in manu Dei, ut illud quo voluerit Deus ipse declinet (*Prov. xxi, 1*).

(*De Grat. et Pecc. lib. ii c. 13.*) Omne bonum aut malum, quo vel laudabiles, vel vituperabiles sumus, non nobiscum oritur, sed agitur a nobis; capaces enim utriusque rei, non pleni nascimur, et ut sine virtute, ita et sine vitio procreamur: atque ante actionem propriæ voluntatis, id solum in homine est quod Deus condidit.

(*De Grat. et Pecc. lib. i c. 28.*) Cum autem tam forte tamque firmum ad non peccandum liberum in nobis habeamus arbitrium, quod generaliter natura humane Creator inseruit, rursus pro ejus inestimabili benignitate quotidiano ipsius munimur auxilio, ut quod per liberum homines facere jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam.

#### *Ex libro tertio.*

(*De Grat. et Pecc. lib. i c. 4.*) Nos sic tria ista distinguimus, et certum velut in ordinem digesta partimur. Primo loco posse statuimus, secundo velle, tertio esse. Posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectu locamus. Primum illud, id est, posse ad Deum proprio pertinet, qui illud creaturæ suæ contulit; duo vero reliqua, hoc est, velle et esse, ad hominem referenda sunt, quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate et opere bono laus hominis est, immo et hominis et Dei, qui ipsius voluntatis et operis possibilitatem dedit, quæque ipsam possibilitatem gratiæ suæ adjuvat semper auxilio. Quod vero homo potest velle bonum atque perficere, solius Dei est: potest itaque illud adum esse, etiamsi duo ista non fuerint, ista vero sine illo esse non possunt. Itaque liberum mihi est, nec voluntatem bonam habere, nec actionem, nullo autem modo possum non habere possibilitatem boni; inest mihi, etiamsi nolero, nec otium sui aliquando in hoc natura recipit. Quem vobis sensum exempla aliqua faciant clariorem. Quod possumus videre oculis, nostrum non est; quod vero bene aut male videmus, hoc nostrum est. Et ut generaliter universa complectar: quod possumus omne bonum facere, dicere, cogitare, illius est qui hoc posse donavit, qui hoc posse adjuvat; quod vero bene, vel

C agimus, vel loquimur, vel cogitamus, nostrum est, quia hæc omnia vertere etiam in malum possumus: unde, quod propter calumniam vestram, sæpe repetendum est, cum dicimus hominem posse esse sine peccato, et confessione possibilitatis acceptæ laudamus Deum, qui nobis hoc posse largitus est, nec est tibi ulla laudandi hominis occasio, ubi adius Dei causa tractatur. Non enim de velle, nec de esse, sed tantummodo de eo quod potest esse dissertitur.

(*Ibid., c. 7.*) Sic nos imperitissimi hominum putant injuriam divinæ gratiæ facere, quia dicimus eam sine voluntate nostra nequaquam in nobis perficere sanctitatem: quasi Deus gratiæ suæ aliquid imperaverit, et ipse illis quibus imperavit etiam gra-

tiæ suæ auxiliū subministrat, ut quod per liberum homines facere jubentur arbitrium, facilius possint implere per gratiam. Quam nos non, ut tu putas, in lege tantummodo, sed et in Dei esse adiutorio conflatur. Adjuvat enim nos Deus per doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculos aperit, dum nobis, ne presentibus occupemur, futura demonstrat, dum diaboli pandit insidias, dum nos multiformi et ineffabili dono gratiæ cœlestis illuminat. Qui hæc dicit, gratiam tibi videtur negare? An et liberum Dei arbitrium, et Dei gratiam confutur?

(*Ibid.*, c. 59.) Hoc enim, quod tu de Apostolo intelligere cupis, omnes ecclesiastici viri in peccatoris et sub lege adhuc positi asserunt eum dixisse persona, qui a nimia vitiorum consuetudine velut quadam teneretur necessitate peccandi; et quamvis bonum appeteret voluntate, usq̄ tamen præcipitaretur in malum. In persona autem hominis unius designat populum sub veteri adhuc lege peccantem, quem ab hoc consuetudinis malo dicit liberandum esse per Christum, qui credentibus sibi primo omnia per baptismum peccata dimittit, deinde imitatione sui ad perfectam incitat sanctitatem, et vitiorum consuetudinem virtutum vincit exemplo.

(*Ibid.*, c. 40.) Et quomodo stabilit illud Apostoli: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle, et perficere?* Operatur in vobis velle, quod bonum est, velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus deditos, mutorum more animalium præsentia diligentes, futuræ gloriæ magnitudine, et præmiorum pollicitatione succendit, dum revelatione sapientiæ in desiderium Dei torpentem suscitatur voluptatem, dum nobis, quod tu alibi negare non metuis, suadet omne quod bonum est.

(*Ibid.*, c. 43.) Beatus Ambrosius episcopus, in cujus præcipue libris Romana elucet fides, qui scriptorum inter Latinos flos quidam speciosus cultus, cujus fidem et purissimum in Scriptoris sensum ut inimicus quidem ausus est reprehendere.

Auctorem hujus quadripartiti Operis esse Pelagium, nemo qui Augustinum quique Juliani verba non afferenda legerit inticias ire potest: Anniano tamen videri potest Augustinus aliquando tribuisse, cum scriberet Hieronymo, nec Augustino dissensit Hieronymus, cum rescriberet in hæc verba (*Epist.* 143): *Quod autem quarritis, utrum rescripserim contra libros Anniani pseudodiatomi Cæledensis, qui copiosissime pascitur ut alienæ blasphemie verba strotia subministrat; sciat is ipso libros in schedulis missos a sancto fratre Eusebio presbytero suscepisse, non ante multum temporis, et exinde vel ingruentibus morbis, vel dormitione sanctæ et venerabilis si in nostræ Eustachii ita doluisse, ut propemodum contemnendos putarem. In eodem enim luto hæsitat, et, exceptis verbis tinnulis atque emendicatis, nihil aliud loquitur. Tamen multum egimus ut dum epistolæ meæ respondere conatur, aperit se proderet, et blasphemias suas omnibus patefaceret. Quidquid enim in ista miserabili synodo Diospolitana dixisse se denegat, in hoc Opere profertur; nec grande est ineptissimis nœniis responderi. Si autem Dominus vitam tribuerit, et notiorum habuerimus copiam, paucis lucubratiunculis respondebimus, non ut convincamus hæresim jam conortam, sed ut impertitam atque blasphemiam ejus*

*nostris sermonibus confutemus. Meliusque hoc faceret sanctitas vestra, ne compellamur contra hæreticum nostra laudare.*

Credibile enim est, si tamen non certum, uno eodemque Opere epistolæ ad Ctesiphontem simul et Dialogis tribus responsum esse, quod Pelagii sensu, Anniani stylo compositum, utriusque merito tribui potuit. Id autem, re attentius perpensa, probabilius reor, quam quod dissert. 1, validis quidem, sed non insolubilibus argumentis confutemur mihi visus sum.

Et primo quidem, respondiisse Pelagium epistolæ, tradit Hieronymus verbis mox prolatis. Respondisse quoque Pelagium tribus Dialogis manifeste Julianus ait, cum Augustinum ita conveniret (*Lib. IV Op. Imperf. c. 87*): *Qua fiducia tu, cum Hieronymi scripta, quæ sub nomine Attici et Critobuli mira et, ut talem virum decebat venustate compositi, etiam quinti Evangelii, quod a se translaturum dicit, testimonio nitatur ostendere Christum non solum naturale, sed etiam voluntarium habuisse peccatum, propter quod se cognoverit Joannis baptismate diluendum. De alio etiam testimonio Joannis evangelistæ flagitium ei assuit falsitatis: de quo Opere tu in illa epistola quam Alexandriam destinasti, ita gloriaris, ut dicas Pelagium Scripturarum ab eo oppressum molibus, arbitrium liberum vindicare non posse. VERUM ILLI OPERI A CATHOLICO VIRO QUI PULSATUS FUERAT, OBIATUM EST. Quis enim catholicus iste vir pulsatus in Dialogis? quis Scripturarum molibus ab Hieronymo oppressus, nisi Pelagius?*